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ÚVOD

„Člověk se stává člověkem jen mezi lidmi.“ Johann Gottlieb Fichte

Práce je součástí základních lidských práv. Díky ní získáváme kontrolu nad

vlastním životem, respekt společnosti, dostatek sebevědomí a vnitřní uspokojení. Jak

hezky to zní, ale…

Téma možnosti začleňování lidí s duševním onemocněním do většinové

společnosti a jejího každodenního života pomocí programu podporovaného

zaměstnávání jsem si vybrala proto, že se úzce dotýká mé profese. Podporované

zaměstnávání je iniciativou v rámci oboru sociální práce za účelem integrace

a zkvalitnění života lidí se zdravotním postižením prostřednictvím zaměstnávání na

otevřeném trhu práce. Kladu si za cíl přinést zpětnou vazbu na integraci pomocí tohoto

programu těch, kterých se úzce dotýká, tedy lidí s duševním onemocněním a jejich

zaměstnavatelů. Také vnímám, že žijeme v době, kdy se s duševním onemocněním

potýká stále více lidí. O těchto lidech panuje ve společnosti doposud řada stereotypů

a mýtů, bohužel notně posilována často jejich neobjektivní prezentací, především

v médiích. I to je jednou ze zásadních příčin, bránících jim v nalezení vhodné práce, což

není snadný úkol pro člověka zdravého, natož pro člověka se znevýhodněním, který

někdy potřebuje určitou míru podpory a pomoci v procesu přípravy, v získání

a následném udržení si pracovního místa. Téma je pro mne zajímavé i z čistě lidského

hlediska.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a empirickou část. Cílem empirické části je

“podrobit rozboru názory lidí s duševním onemocněním a jejich zaměstnavatelů na to,

jak vnímají integraci lidí s duševním onemocněním do společnosti pomocí

podporovaného zaměstnávání“. Celé téma jsem uchopila kvalitativně formou

polostrukturovaných rozhovorů. Jde mi zde o reálný pohled informantů na dané téma.

Odstranění anonymity v rámci osobního rozhovoru považuji za vhodnější a méně

zkreslenou metodu vedoucí k cíli mého výzkumu a informanti tak zároveň dostanou

větší prostor k vyjádření svých názorů a postojů, což v nich může navíc posilovat

vědomí jejich vlastní role v zapojení do procesu podporovaného zaměstnávání.

Pomocí dílčích cílů chci zjistit a popsat „význam spolupráce mezi lidmi

s duševním onemocněním a pracovníky organizace Rytmus Střední Čechy, o.p.s.

v programu podporovaného zaměstnávání“, tedy, jaké motivy měli lidé s duševním

onemocněním k zapojení do programu podporovaného zaměstnávání, proč chtějí
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pracovat, zda jsou v současné době zaměstnáni a pokud ano, jaký to má vliv na jejich

vlastní sebehodnocení a jaké změny vnímají v chování okolí vůči své osobě. Pokud

nejsou zaměstnáni, zda mají pocit, že jim zapojení do programu podporovaného

zaměstnávání zvyšuje šance na uplatnění na otevřeném trhu práce a jak, a čeho chtějí

vzájemnou spoluprací dosáhnout. Také mne zajímá, zda se kvůli svému onemocnění

cítili někdy nějakým způsobem diskriminováni či vyčleněni ze společnosti, ať už

v pracovní či obecné rovině. V druhém dílčím cíli chci zjistit a popsat „pohled

zaměstnavatelů na integraci lidí s duševním onemocněním do společnosti pomocí

programu podporovaného zaměstnávání“. Zajímají mne jejich pracovní zkušenosti

s lidmi s duševním onemocněním, zda někdy cítili obavy z kontaktu s těmito lidmi, jaká

rizika a přínosy vnímají z jejich zaměstnávání pro sebe, svou firmu, pro člověka

s duševním onemocněním. Jak se dívají na vzájemnou spolupráci s organizací

poskytující službu podporovaného zaměstnávání a zda jsou otevřeni dalšímu

zaměstnávání těchto lidí.

K rozboru výsledků a dílčích cílů použiji v rámci kvalitativního výzkumu metodu

otevřeného kódování – rozčlením text na jednotlivé části dle společných souvislostí,

které pak zařadím do kategorií. Očekávám, že mi dílčí zjištění v rámci kategorií

pomohou v závěru práce přinést odpověď na hlavní výzkumný cíl.

V závislosti na cíli práce považuji za důležité v rámci teoretické části vymezit

veškeré klíčové pojmy práce a její teoretická východiska za pomoci odborné literatury.

Pro lepší pochopení tématu nastínit stávajícím i potenciálním zaměstnavatelům,

současným i budoucím kolegům těchto lidí i další veřejnosti co znamená duševní

onemocnění a jaký má vliv na chování a prožívání člověka. Ukázat jim základní

možnosti a rozdíly v uplatnění těchto lidí na otevřeném a chráněném trhu práce.

Seznámit je se stávající legislativou, dotýkající se jejich zaměstnávání a práv a se

službou podporovaného zaměstnávání jako jednou z možností jejich integrace do

společnosti. Protože tuto službu v ČR realizují především neziskové organizace,

představím zde činnost jedné z nich. Logickou volbou je organizace Rytmus Střední

Čechy, o.p.s., působící v Benešově a v Kutné Hoře, kde v současné době pracuji na

pozici pracovní konzultantky pro lidi s mentálním postižením a duševním onemocněním

a s jejímiž klienty a spolupracujícími zaměstnavateli budu realizovat empirickou část

práce.

Mou snahou bylo uchopit téma komplexně, proto v práci dochází k prolnutí

sociologické, ekonomické, právní a nutně i zdravotnické rozpravy.
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V celé práci se budu zabývat dospělými osobami s dlouhodobým duševním

onemocněním, které žijí ve svém přirozeném prostředí (ve výjimečných případech

využívají program i klienti ústavů sociální péče), a je zde tedy možné pracovat na jejich

integraci do společnosti pomocí programu podporovaného zaměstnávání.

Bakalářská práce by mohla být přínosem jak pro stávající či potenciální

zaměstnavatele lidí s duševním onemocněním prostřednictvím přiblížení problematiky

a zkušeností se zaměstnáváním těchto lidí s ohledem na rizika i výhody z toho plynoucí,

tak pro pracovníky organizací, poskytujících službu podporovaného zaměstnávání,

kterým může přinést inspiraci a nové pohledy na jejich každodenní práci s klienty a také

jejich zaměstnavateli. V neposlední řadě i pro lidi s duševním onemocněním, kteří

potřebují vědět, že se o jejich problémy někdo zajímá a má chuť se nějakým způsobem

zapojit do jejich řešení.

Stojí velké úsilí přijmout člověka, který neodpovídá našim představám, ale

rozhodně existuje řada důvodů, pro které se vyplatí na tom pracovat. Měli bychom si

uvědomit, že nikdo z nás nemá záruky na život a plné zdraví. Je možné, že i my jednou

budeme potřebovat pomocnou ruku od jiných lidí. Nejenom to je důvodem, proč

bychom měli podporovat lidskou solidaritu. Pokud k sobě budeme nějakým způsobem

vnímaví a vstřícní bez falešného a přehnaného soucitu, stane se pro nás všechny svět

příjemnějším místem k životu. V symbolické rovině chci proto tímto textem apelovat

alespoň na částečnou změnu přístupu společnosti k těmto lidem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení cílové skupiny

V této kapitole se snažím přiblížit problematiku cílové skupiny, která je

zkoumána v rámci výzkumného projektu. Charakterizuji zde proto pojem „lidé

s duševním onemocněním“. K lepšímu pochopení problémů, se kterými se tito lidé

potýkají zde předkládám stručný přehled duševních onemocnění dle MKN-10 a krátce

popisuji jednotlivé poruchy psychických funkcí a jejich vliv na chování a prožívání

člověka. Právě ty se stávají častou příčinou problémů jedinců s nalezením a udržením si

práce, což vede ke snížení možností jejich integrace do společnosti. S tématem úzce

souvisí i níže zmiňované současné postoje společnosti k duševnímu onemocnění. Pro

lepší orientaci v problematice předkládám i četnost výskytu duševních poruch v Evropě

a ČR. Vysvětluji i pojem „stakeholders“, který zahrnuje další účastníky výzkumného

projektu této práce.

1.1 Lidé s duševním onemocněním

Hartl jasně popisuje dopad duševní poruchy na život člověka, když říká, že

„duševní porucha je klinicky prokazatelná změna duševní činnosti, která vyřazuje

člověka z práce, společenského života či zodpovědnosti při právních úkonech“. (Hartl,

2004, str. 53)

K lepšímu pochopení pojmu duševní onemocnění je vhodné vymezit si pojem


[…]


je tady problém?

Těší mne vaše otevřenost. Tyhle pocity jste měl tehdy poprvé?

No, ano. Nemám žádnou další bližší zkušenost, takže ano, poprvé. Ten strach tam ale

ještě nějakou dobu, než jsme se víc poznali, trochu byl.

Znamená to, že teď již obavy necítíte?

Přesně tak.

A mluvíme teď jen o obavách ohledně vašeho zaměstnance? Myslím tím, jestli máte

pocit, že jste se po zkušenosti ve vnímání této věci posunul dál nebo…

Asi záleží, jakého zrovna potkáte člověka. Ten vykřičník tam vzadu asi vždycky tak

trochu bude.

Když se zeptám na přínosy, vnímáte nějaké ze zaměstnávání takového člověka, myslím

tím pro sebe, vaši firmu…?

Tak, za přínos určitě považuji to, že mohu obsadit i pozici, která finančně či časově

většině lidí nevyhovuje. Myslím tím třeba kratší úvazek nebo práci ve večerních

hodinách.

Ano, to si myslím je určitě velká výhoda. Ještě něco?

Mám pocit, že se více projevily povahy lidí v mé firmě. S příchodem XX vnímám, že byl

kolegy bezvýhradně přijat a zavládla tu taková zvláštní atmosféra otevřenosti. XX sem

přinesl svěží vítr.

A co třeba slevy na dani, splnění povinného podílu?

XI

Tím se nijak výrazně nezaobírám. Nějaké výhody to jistě má, připouštím. Nechme tyto

starosti naší účetní.

A co status společensky odpovědné firmy?

No, upřímně, to je záležitost možná velkých firem, které si na tom dělají image. Má

firma není tak velká, aby z toho nějak výrazněji profitovala, navíc se nacházíme v obci

střední velikosti a jsou tu i lidé, na které může působit to, že zaměstnávám XX, zcela

opačně.

Myslíte tím, negativně?

No jistě, jsme jenom lidi. Takže tato rádoby výhoda pro mne není nijak zajímavá.

Vnímáte nějaká pozitiva pro vašeho zaměstnance z jeho zaměstnávání u vás?

Tak, asi určitě si přivydělá nějakou korunu navíc, dostane se mezi lidi. Máme tu docela

dobrý kolektiv, a to mu asi taky svědčí. Když nastoupil, moc toho neřekl, teď nemá

problém s komunikací. Mám pocit, že je tu spokojenej. Uvidíme, jak to bude dál.

Je znát, že tedy o tom přemýšlíte…

Co bych byl za zaměstnavatele, kdybych si takových věcí nevšímal?

Na tom asi něco bude. Vnímáte i nějaká rizika, ze zaměstnávání člověka s duševním

onemocněním?

Napadá mě možná zvýšená absence?

Očekáváte, že bude nemocný častěji, než ostatní?

Uvidíme, zatím to je tak, že po asi dvou měsících, co u nás pracoval, došlo k situaci, kdy

zavolal s tím, že mu není dobře a potřebuje se domluvit na pár dní volna. Úplně se mi to

nehodilo, ale nějak jsme to vyřešili. Snad to nebude moc často.

XII

Je to jediné riziko, které vás napadá?

Tak, je třeba nalézt společnou řeč. Mám pocit, že je takový… křehčí, na rozdíl od

ostatních.

Křehčí, tím myslíte psychickou rovnováhu nebo?

No, ano, přijde mi citlivější.

Mohl byste mi něco říct k tomu, jak vnímáte podporu pracovníků Rytmusu vám jako

zaměstnavateli?

S tím nemám žádný zásadní problém, vlastně jste tu byli od začátku a jste tu doposud.

Co to pro vás znamená?

Tak, vyjasnili jsme si, že pokud přijde nějaký problém, pokusíme se najít společně

nějaké řešení, a tak se taky děje.

To mě těší. A co podpora, kterou pracovníci poskytují vašemu zaměstnanci?

Byl jsem překvapený, jak moc se všemu kolem zaměstnání takového člověka věnujete.

Máte pocit, že je to až moc?

Tak, asi vy sami umíte nejlépe vyhodnotit, co je pro něj nejlepší…

Ráda bych, kdybyste mi odpověděl přímo…

Někdy jsem měl pocit, že řešíte i věci, které by se řešit tak dalece nemusely, ale jak

říkám, tohle není má profese, asi víte, proč to děláte.

Myslíte, že to má smysl?

XIII

Určitě, ušetřili jste mi starosti i čas. Je znát, že se snažíte nenechávat věci náhodě.

Mohl byste mi více přiblížit, co tím přesně myslíte?

Tak, za prvé, kdyby za mnou přišel takový člověk s žádostí o práci sám, asi bych ho,

upřímně, nepřijal. Pochybnosti a tak. Taky by mi došlo, že s ním bude nějaká práce

navíc, a to jste vlastně udělali vy za mě. Tedy, ne že by to bylo úplně bez práce…

No, ano, vždycky se najde pár věcí, které musí řešit zaměstnavatel jen sám. A co

budoucnost, přemýšlíte o ní?

Budoucností se úplně nezaobírám, ale kdybych k tomu měl něco říct, tak je mi jasný, že

s ním nebudete pořád, tak uvidíme, jak to bude časem. Je ale jiný toho člověka už

nějakou dobu znát, pokud je aspoň trochu dobrý, i já mám snahu do něj vložit nějakou

tu energii navíc.

To zní moc hezky.

Taky to hezký je!

Znamená to tedy, že jste otevřen i dalšímu zaměstnávání podobných lidí?

Zatím nevidím důvod, proč ne. Pokud budu disponovat vhodným pracovním místem

a bude tam nějaký potenciál, jsem pro.

Chtěl byste k našemu rozhovoru ještě něco dodat?

Myslím, že to je vše, díky.

Já děkuji za rozhovor.

Zdroj: vlastní
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Příloha 3: Informovaný souhlas organizace

Zdroj: vlastní