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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Dana Müllerová

Název závěrečné práce: Podporované zaměstnávání jako možnost integrace lidí s duševním

onemocněním do společnosti

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

Cíl předložené bakalářské práce není úplně zřejmý. V úvodu práce je uvedeno, že si autorka klade za

cíl přinést „přinést zpětnou vazbu na integraci pomocí tohoto programu (podporovaného

zaměstnávání) těch, kterých se úzce dotýká, tedy lidí s duševním onemocněním a jejich

zaměstnavatelů.“ V závěru práce je naproti tomu uvedeno, že cílem bakalářské práce „bylo podrobit

rozboru názory zaměstnavatelů a lidí s duševním onemocněním na to, jak vnímají integraci lidí s

duševním onemocněním do společnosti pomocí programu podporovaného zaměstnávání“, což

znamená, že byl totožný s cílem výzkumného šetření.

První formulace cíle práce je poněkud krkolomná až nesrozumitelná. Druhá definice cíle závěrečné

práce je určitě více vyhovující požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „Podrobit rozboru názory zaměstnavatelů a lidí s

duševním onemocněním na to, jak vnímají integraci lidí s duševním onemocněním do společnosti

pomocí programu podporovaného zaměstnávání“. Tento cíl byl rozčleněn na dílčí cíle, z nichž dále

vyplynulo 8 tazatelských otázek pro zaměstnavatele a 10 tazatelských otázek pro klienty. Tyto otázky

byly položeny celkem 13 respondentům (7 klientům + 6 zaměstnavatelům). Celou transformaci cíle do

dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: D

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace v podstatě dosahují standardní

úrovně. Jistým nedostatkem v části věnované výsledkům výzkumu je skutečnost, že zde převažují

citace odpovědí informantů nad vlastními komentáři autorky práce. Tento nedostatek je naštěstí

částečně kompenzován zdařilými shrnutími dílčích cílů výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce. Jediným

nedostatkem je nesprávné označení tazatelských otázek, kdy je autorka textu nazývá jako otázky

výzkumné.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je popis konkrétní

realizace programů podporovaného zaměstnávání, které mají napomoci integrace lidí s duševním

onemocněním do společnosti. Výsledky výzkumu mají potenciál pozitivně ovlivnit programy

obdobného typu.

Otázky k obhajobě:

Nechť autorka předložené práce vysvětlí vztah a povahu cílů uvedených v úvodu práce.

Transformační tabulka uvádí několik uzavřených tazatelských otázek, což je pro kvalitativní

výzkumnou strategii atypické. Nabízí se otázka, zdali se jednalo o záměr (např. z důvodu přizpůsobení

otázek respondentům), nebo to bylo z důvodu opomenutí principiálního požadavku, dle kterého by

otázky užité v kvalitativním výzkumu měly být v otevřené formě?

Celkové zhodnocení práce: C

V Hradci Králové dne 12. 4. 2019

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.